玉湖府[2019]1号

玉湖镇人民政府

关于开展“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障公益复明行动的通知

各村（居）委：

为弘扬敬老爱老传统、扶危济困的传统美德，并帮助我镇老年眼疾患者摆脱疾病困扰，重见光明，提升老年人群体生活质量，助力揭阳创建全国文明城市。中国民主促进会揭阳市委员会、揭东区玉湖镇人民政府联合发起“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障公益复明行动。现将《关于组织开展“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障公益复明行动实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。各村具体实施时间由镇另行通知。

附件：《关于组织开展“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障公益复明行动实施方案》

玉湖镇人民政府
2019年1月3日

玉湖镇党政办公室                 2019年1月3日印发

关于组织开展“关爱老人健康 助力揭阳创文”

白内障公益复明行动实施方案

我国已进入老龄化社会，老年人群体是社会弱势群体，受制于经济、认识水平所限，健康意识淡薄。尤其是基层社区，老年人群体“三高”病（高血压、高血糖、高血脂）、白内障、胬肉等疾病高发、多发。为关爱老年人健康，提升老年人群体健康水平，帮助更多白内障、胬肉等眼疾患者重见光明，助力揭阳创文，中国民主促进会揭阳市委员会、揭东区玉湖镇人民政府联合发起“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障复明公益行动。

活动主题

“关爱老人健康 助力揭阳创文”白内障公益复明行动

活动主办

中国民主促进会揭阳市委员会  揭东区玉湖镇人民政府

活动承办：

 揭阳国医堂医院

四、公益援助：

揭阳市莲花健康扶助慈善基金会

五、公益医疗支持

揭阳国医堂医院（揭阳泌尿外科医院）。医院特邀三甲医院专家教授亲诊来院手术；白内障手术所使用人工晶体，均为进口软晶体，确保手术安全和手术质量。
六、活动思路：

本次行动，具体执行思路为：以行政村为单位，辐射下辖经联社、组；具体流程为：1、镇启动仪式；2、村级初筛（义诊、筛查、宣教、确定受援助对象）；3、复查（确定手术指症）；4、手术复明；5、跟踪随访、复查。
七、职责分工：

1、各村（居）委会做好牵头工作，积极配合筛查工作组进村筛查，安排1—2间房间作为筛查工作室（配置电源）；提供宣传动员支持，利用村广播、海报等形式，广泛动员辖区老年人居民参加筛查。

2、揭阳市莲花健康扶助慈善基金会，为经审核符合要求的对象，及时提供慈善援助。援助标准：白内障优质晶体，除门槛费外予以全额救助；部分家庭经济条件特困且未参保的，经村委出具相关证明并经基金会审核的，予以全额救助。
3、本次行动由揭阳国医堂医院提供医疗支持。

（1）健康宣教。揭阳国医堂医院需要组织专业医护团队，就老年朋友普遍关心的老年病、白内障、胬肉等开展咨询、宣教，提供浅显易懂的健康宣教资料。
（2）白内障筛查。为活动对象，提供免费眼科白内障筛查（含视力、裂隙灯等），初步确定手术对象，引导、协助患者填写《筛查表》、《救助申请表》；通过检查结果、结合个人症状，到院复查填写《复查表》，确定手术指症及援助内容。

（3）住院治疗。筛查过程中，有住院/手术指症者，经患者填写申请表并审核符合要求的，安排住院/手术治疗

（4）复查。针对出院后患者，严格根据医生的指导进行复查。

1
1